Cum ipsorum petitionem & amplissimam præmissionem, quomodo cuperent in omnibus aliis Senatui sese subjecere, modo integrum & salvam haberent retinerentque doctrinam veritatis, offerent

Fff fff

Con-

Consulibus & Senatoribus jubent isti eos altero die circa horam septuaginta matutinam redire: Se curaturos, ut possent omnes Concionatores convocari ad statutum tempus: Die Martis post Misericordias Domini, hora statuta redeunt, & ad curiam eodem tempore vocati erant utriusque partis Concionatores.

Tunc comparuerunt ex Pontificiis hi omnes personarum: *D. Bartoldus Mollerius, D. Henricus Wendtius, Henricus Rensbergius, M. Fridericus Henninges, M. Henricus Schrader, Fabianus Lubekanus, M. Matthias unter der Klufft, & Jodocus Siffridus*, pastor ad S. Spiritum &c.

Ab altera parte comparuerunt M. Stephanus Kempenus, palmaria S. Catharinam, *Johannes Zegenhagijs, M. Johannes Fritzius, & Conradus Lünsemann*, qui ad Mariam Magdalena concionabatur. Hi quatuor Evangelici Concionatores, jam antea obtulerant Senatus, quid in singulorum concionibus reprehensione dignum obseruandum esset, & quod cum scriptura sacra & verbo DEI pugnaret.

Exorsus hic Consul dixit amplissimis verbis de studio Senatus, & de periculo & turbis, quae quotidie ex dissidiis doctorum orientur diffiseruit. Itaque ut eis præmature occurrerent, hunc esse diem depositum (ait) ut omnia componerentur. Asserere autem (pergit) novos concionatores (qui se Evangelicos vocant) & quædam in luce obtrulisse, unde constaret, quod contra nostros articulos in mandato singulis propositos & ubique affixos, peccassent Catholici doctores, affl. quid tradentes & docentes ex suggestu, quod esset verbo DEI contrarium. Itaque illa ordine prout à singulis dicta & tradita sunt in concionibus, debent hic recitari, ne cui injuria fiat, & deinde illorum responsio audiri.

Legit Secretarius ordine singulorum opiniones publicè ab ipsis in suggestu ad plebem dictas.

Dominus Doctor Bartoldus Mollerius, hac protulit pro concione contraria sacris literis.

Communio sub una specie est vera & legitimæ.

Canon Missæ potest secundum scripturam explicari.

Salutatio Angelica non tam salutatio est, sed etiam oratio à nobis ita usurpanda.

D. Doctor Henricus Wendtius has opinionis suas scriptas contrarias in concione protulit.

De Trinitate nihil est in Evangelio expressum & scriptum, & item aeterna Trinitas creditur.

Maria est nostra spes, vita & salus, quæ contrivit caput serpentis.
In Cathedra Moysis sedere, significat confessionem audire.
Hic Doctor denegat iis absolutionem, qui nolunt sub una specie
communicare.

*Henricus Rensberg protulit has opiniones scri-
pture contrarias.*

Ex textu Lucæ 24. quando ex fractione panis agnoscerent disci-
puli CHRISTUM, eruitur institutio unius speciei pro laicis, ideo
peccatum est sumere utramquem speciem, quia sanguis CHRISTI
non convenit laicis.

Ex scriptura potest probari invocatio hominum sanctorum, & in
CHRISTO dormientium.

Novi Concionatores laicorum os, manus & sanguinem acuunt
contra Ecclesiasticos, & spirituales, &c.

M. Henricus Schroderus hæc contra veritatem dixit.

DEUM adorare in spiritu & veritate, nihil est aliud, quam in tem-
plo, ubi est DEUS, &c.

*M. Fredericus Henninges (qui postea conversus, factus est
Superattendens Luneburgensis) hæc contraverita-
tem in concionibus protulit.*

Non est utile Christianis laicis cognoscere Evangelium, & scru-
tari scripturam propter periculum scandali, ne seducantur, & inerro-
rem cadant.

Episcopus potest quidem habere velducere uxorem, sed tunc cum
ea non potest in Episcopali officio existere.

Etsi Paulus videatur 1 Timoth. 3. dicere de uxore Episcopi, hoc
potius intelligendum erit de spirituali conjuge & liberis.

Apostoli post acceptum Spiritum sanctum deseruerunt uxores & libe-
ros, aut si non deseruerunt plane, tamen cum eis non habuerunt rem.

Etsi Paulus scripsit de Episcopi uxore, tamen cum hoc alii Apo-
stolis non sit scriptum, merito hic dubitatur, quia priores Epistolaæ ni-
hil de ea re tractavere: Paulus enim aliis tempore inferior fuit.

Sancti Patres propter castitatem retinendam sanguinem effuderunt.

*M. Matthæus unter der Kluff hæc contra scripturam
protulit.*

Sacramentum Eucharistiae est oblatio pro peccatis tam mortuorum
quam virorum. Eff fff 2

Fidelium animæ post hanc vitam igne examinantur in purgatorio, sed inde Missis & Vigiliis liberantur. Item, ut invocatio sanctorum potest ex scripturis probari, ita contra Energiam scripture est uti Sacramento Eucharistiae sub utraque specie laicum.

Fabianus Lubecensis hæc protulit contra verbum DEI.

Institutio unius speciei pro laicis reperitur *Luce* ultimo.

Nisi aliquid addendum esset scripturæ, à nobis non posset intelligi.

Ut verbi gratia, quis posset intelligere vocem fermentum, in sermone CHRISTI: *Cavete vobis à fermento Phariseorum; Item fermentum, &c.* Hic nisi additio accedat, non potest scripturæ intelligi.

Nemo salvatur, nisi per impletionem legis, &c.

Hæc sunt dicta quæ novi Concionatores, qui se Evangelicos vocant reprehendunt in Catholicis.

Consul quærit à Catholicis, qui ad hæc respondeant? D.D. *Baldus Mollerus*, petit sibi & suis concedi deliberationem.

Post deliberationem respondit *Mollerus Doctor*, Egregii Domini, factentur quidem plurima ex parte, quod hæc axiomata in concionibus suis protulerint, sed non tamen iis verbis & forma ideo petunt sibi ista in scriptis communicari, & deinde nobis concedi, ut postea quæ à nobis dicta sunt, & quomodo illa sunt prolatæ conscribamus. Quæ deinceps capitibus Ecclesiæ & V. P. celebres Domini Senatori subiiciemus judicanda. Nam cuivis judicio nos non sumus subjecti.

Mox *Jodocus Siffridus pastor ad S. Spiritum* dixit: Praestantes Domini Consules & Senatori. Ego nihil docui de quo mihi constet, quod impium posset esse: Evangelia Dominicalia ordine explicitu pro mea simplicitate, & non puto me quicquam, quod posset esse vel hocivum, vel impium docuisse. Interim si quis sit, qui in me habeat aliquid reprehendendum, libenter eum audiam, & illud amice suscipiam.

Consul hic interloquitur, Domine *Doctor Wendti*, quid vos adhuc dicitis?

Doctor *Wendtius* responderet: Pleraque eorum à me dicta sunt, sed non ita: Nec ego quempiam à Confessione rejecti, nisi quod unusquispiam veniret dicens: Ego CRISTO confessus sum delicta, ad quem respondi, ergo te quoquo CHRISTUS absolvat.

Rensbergius fatetur se ita de Sacramento Eucharistiae, & de sanctis docuisse, sed posteriorem negavit propositionem.

M. Fr.

M. Fredericus fatebatur se ita docuisse.

M. Schroderus majori ex parte negabat omnia.

M. Matthaeus hæc fatetur se tradidisse.

Fabianus dixit se non dixisse ex *Luca* quicquam de una specie, sed tantum, se disputasse de eo loco ex quorundam doctorum opinione, secundam quoque opinionem negavit, nisi quod asseruisset *Pauli Epistolas* esse difficiles intellectu: Tertiam assertionem sic quoque invertit. Qui ad annos discretionis pervenit, obligatur ad observationem mandatorum, si velit salvari, &c.

Doctor *Bartoldus Mollerus* agre ferens ipsorum levitatem, & facie commotatus dixit ad suos. Quis bonorum cum talibus inconstantibus, & versipellibus hominibus negotium haberet? Mihi dedistis in mandato, respondendi potestatem vestrum omnium nomine, jam ipsi respondetis & me confunditis: Ideo adjuro vestram conscientiam per DEUM, ut libere dicatis, an non commune omnium vestrum fuerit suffragium, de tali responso dando? Fassi quidem sunt alii, sed interim paululum tacentibus omnibus, dixit quidem ex Consulibus. Ego pro mea persona non rejicio consilium D. Doctoris *Bartoldi Molleris*, quia æquum est, ut Catholicis tradantur axomata, quorum accusantur ab altera parte, ut post longam deliberationem de ipsis conferant, & ea quæ à se putent dicta esse, conscribant, & Senatui tradant, ut is aliorum, hoc est, doctorum judicia super his rebus expetat. Nam quis hic poterit judex esse: Res excedit meum ingenium & intellectum: Sic credo & alios in Senatu sentire, &c.

Hæc responsio Pontificiis plurimum placuit, sed hic cives per suum oratorem sic responderunt: Celebres & prudentes Domini, & nos essemus facile contenti vestro consilio, nisi jam alii Concionatores excepto *Doctore Molleris*, ultro confessi essent quid, quæ & qualia docuerint, quid igitur opus erit longiori deliberatione? Ideo petimus, ut utraque pars audiatur.: Nam ex illa collatione, auxiliante Christo, potest demum aliqua ex parte cognosci, utra longius à scriptura & verbo DEI aberret: Deinde expendat V. P. si jam rebus non confessis, & toto negotio incomposito discederemus, majorem suborituram alterationem inter Concionatores utriusque partis, & subsequituram distractionem inter cives, & turbam & tumultum in posterum metuendum esse. Ideo censemus utile & necessarium esse, ut de Propositionibus jam palam à Catholicis, concessis & permissis agatur ab

Fff fff 3

utra-

utraque parte, petimusque reverenter, ut nostris in ea revocatis annuat Inclitus Senatus. Quod adjudicem attinet, nec vestra Prudentissima nec nos possumus in talibus controversiis judices esse: Sed judicet verbum DEI, & petatur ex sacris literis de toto negotio iudicium.

Consul hic alloquitur Concionatores Evangelii dicens, quem vos eligitis judicem, & quis hic poterit esse judex? Concionatores responderunt, verbum DEI errit regula & norma iudicii, utin omnibus controversiis dijudicandis & erroribus refutandis. Jam V.P. in Propositis articulis utriusque parti, & aperte per civitatem passim affixis mandavit, ut omnes in primis studearent, quo verbum DEI sint, & pure docerent, &c. Jam nos juxta istum articulum pure, sincere, & absque additione docuimus verbum DEI, & quosvis hic appellamus si qui sint, qui possint de nobis contrarium ostendere, nos id remus: Verum jam certum est nostros adversarios egisse contrarium articulum, ut ex aperta divini eloquii scriptura commonstrari possent coram vobis Senatu & civibus. Extat novum & vetus testamentum, ex ipsis petatur de omnibus articulis, & propositionibus adversariorum perspicuum iudicium.

Consul jubet utramque partem discedere, ut ex communione deliberatione aliquid postea proponatur: Postea revocatis utriusque partis concionatoribus dixit Consul: *Et Senatui Tribunaliaque postea statu cibis hoc placere, ut quod magis consonum sit verbo DEI retineatur: Mandare igitur, ut cui parti incumbat primum dicere, illa incepit.*

Doctor Bartoldus Mollerus sic incepit: Quicquid in Concilii ordinavit Ecclesia quae est firmamentum, & columnam veritatis sepe Paulus id observandum: At illa in Concilio Constantiensi explicans scripturas, voluit certis de causis, ut laicus una species porrigeretur, ergo id inveniendum.

Deinde in vivo corpore semper est sanguis, ergo quia non mortuum sed vivum sumimus corpus CHRISTI, est quoque ibi sanguis, &c. Ergo in hac sententia permaneo: Alii elegant quod ipsis placet.

Concionatores Evangelici respondent: Ecclesia est res Paulina columna, & firmamentum veritatis, at veritas est comprehensa in verbo DEI, imo ipsa est veritas, Joh. 17, & ipse Christus cum sit veritas, & testetur de veritate, Joh. 14. & 19, ergo necesse est, non alter firmamentum, & columnam veritatis esse Ecclesiam, quam ut

conservatricem verbi DEI, id est, Evangelii & sacrarum literarum, quantoque quæ testetur de suo sponso CHRISTO, ipsa cum sua doctrina, existente veritate. Deinde sponsa & uxor est viro subjecta, &c. Ideo vera Ecclesia, quæ & veritati alligata, & CHRISTO subjecta, contra mandatum CHRISTI nihil facit. Sed jam non disputamus de Ecclesia, sed de utraque specie Eucharistiæ, imo potius de eo an vos (qui nomen Catholici, vobis usurpati) hic ex mandato DEI usurpaveritis ea, quæ hactenus docuistis & tradidistis.

Multa sunt hactenus sub nomine Ecclesiæ palliata, & sub prætextu Spiritus sancti, quælibet sunt misericors obtrusa, licet nihil horum extaret in sacris literis. Si vero Spiritus sanctus testatur de CHRISTO. Ergo CHRISTO & ejus institutioni non potest esse contrarius. Ideo qui ex DEO est, verbum DEI audit, Joh. 8. Quare illa non potest esse vera Ecclesia, quæ sibi quotidie aliquid novi fingit, sed quæ est observatrix mandatorum sui sponsi CHRISTI.

D. Bartoldus Mollerus dicit: Ego ero membrum Catholicae Ecclesiæ, nec ab ea me amoveri patiar.

Concionatores Evangelici respondent: Nec nos patiemur nos à vera & Catholica Ecclesia dimoveri. Verum nos aliam facimus Ecclesiam, eamque ex verbo DEI, quam Romanam, sed de toto negotio hic copies nuper in causa Nicolai Bustorpii est actum coram Senatu. Nos fatemur unum esse ovile & unum pastorem Johannis 10. ideo non nisi unam veram & certam Ecclesiam esse. Sed ipse ait: Oves meæ vocem meam audiunt, & agnoscunt ab eis, & aliorum voces nec audiunt, nec ipsos sequuntur. Si igitur in numero harum ovium estis, si estis in vero ovili CHRISTI, ostendite quæsto & proferte vocem pastoris CHRISTI, aut profecto non pertinetis ad ovile CHRISTI, sed potius ad Sathanæ congregationem, nisi convertamini.

Hic tacuit gravis alioqui vir D. D. Bartoldus Mollerus, ideo conversi ad D. D. Henricum Wendtum, ajunt profecto male fecisis, quod illum virum petentem absolutionem, tam jocose dimiseritis, postquam duceretur vera poenitentia crederetque in CHRISTUM, dicens, se CHRISTO sua vitia confessum esse. Poenitentibus & Evangelio creditibus ignoscit DEUS per CHRISTUM: Ideo iste vir non debbat rejici. Nam etsi nihil tibi confiteretur, sed diceret se CHRISTO confessum esse, debuisses ei absolutionem in nomine CHRISTI adhibere. Quando enim vobis homines confitentur, quid aliud est, quam Chri-

CHRISTO? Quando nos Sacraenta administramus, quid aliud est, quam Christum administrare, & nos vice CHRISTI fungi? Quid est, quando nos in nomine Christi absolvimus, quam quod hoc ipse Christus faciat? Pluris ne tu facis confessionem peccati, que ubi sunt, quam cam quae Christo fit?

D. D. *Henricus Wendtius* dixit: Si confessus fuisset abolivissim eum, & neminem à Sacramento abjeci nisi, illumquem, probabam non confessum esse.

Concionatores ajunt: Nihil aliud habes quod profera? D.D. *Wendtius* respondet nihil.

Concionatores replicant: Negas igitur alios articulos, & immata tibi prælecta, & ex tuo ore in concione excerpta?

D. D. *Wendtius* ait: Nego, nam ita non sunt à me prolati.

Concionatores respondent: Etsi sciamus talia à te dicta & tradita esse, tamen cum neges, acquiescimus tuae negationi.

Quare ad te *Rensbergi* tendimus petentes, ut tu de tua doctrina cum sacris literis pugnante, rationem reddas.

Rensbergius incepit latine loqui.

Concionatores dicunt: Loquere Germanice, ut omnes intelligent, idem petunt omnes cives.

Interloquitur Consul *Henricus Salsburgius*, (qui erat vir doctus & Jureconsultus D. J. U. & Eques Auratus) dicens optatissimi cives initia & permittite eum loqui latine.

Cives respondent: Spectatissime Consul qua de causa?

Consul respondet: Quia non sicut hactenus usitatum in Ecclesia disputare Germanicè coram laicis de articulis Christianæ fidei, quod est etiam in jure prohibitum.

Johannes Zegenhagius occurrit Consuli dicens: Forsan jus Canonicum, sed esto sit etiam jus civile, pluris est nobis *Paulus* quam *Justinianus* & *Bartoldus*. *Paulus* jubet in congregazione communis lingua uocibus esse, ut ceteri intelligent, 1Corinth. 14. Verum hoc pacto te Consul declaras, quod à Pontificiorum partibus stes. Obscuramus igitur, ut istis te quoque adjungas, & cum ipsis contra nos dispites.

Hic tacuit Consul *Salsburgius*, vir alioqui gravis & celebris.

Concionatores dixerunt: Ne tamen hos habeamur quasi barbari indocti, placet equidem nobis, ut is sua latinis proferat verbis.

Rensbergius igitur exorius est sic: Justum & æquum est obedire Ecclesiæ, quia scriptum est in Evangelio Matth. 18. Qui non audit Ecclesiam, sit tibi Ethnicus, &c. Jam Ecclesia ordinavit unam institutionem, ergo merito huic in rebus talibus acquiescimus: Vos autem hoc non facitis, ergo merito inde colligitur, quid de talibus sit sentendum.

Deinde notum est ex Rom. cap. 13. quod sit obediendum Potestati superiori, quia illa est ordinatio DEI, jam supremum caput in Germania Cæsar mandavit nostro Senatui & nobis omnibus. Ne quicquam ex nova doctrina reciperemus in Ecclesiæ nostras, ne quoque mutaretur ritus administrandi Sacra menta, vel ut mutaremus ceremonias illas, ne quoque omitteremus veterem canendi, celebrandi & officiandi in Ecclesia consuetudinem.

Sic satis dixi, quia nobis prohibitum est, disputare cum hæreticis: Vos ab Ecclesia discedentes & magistratui supremo immorigeri facti, merito sic potestis nominari, ideo nolo vobiscum disputare.

Repetitur latine Argumentum primum à Magistro Johanne Fritzi, & explicatur coram cibis Germanicè per Stephanum Kempenum, deinde datur responsum latinè quod postea Germanicè explicit coram cibis Kempenus: Vos semper profertis Ecclesiam, jam antea in response dato D. Mollero diximus Ecclesiam esse alligatam verbo DEI, & ex veritate illam agnoscí. Locus Matthei 18. non huc pertinet, sed referit de pertinacibus & perseverantibus in delictis. Jam ex te quærimus an simpliciter Ecclesia aliquid posset, citra & extra CHRISTUM, & contra CHRISTI mandatum statuere? Hoc si posset, non esset Christi sponsa hec ei, ut uxori viro subjecta veluti dicit Paulus Ephes. 5. Nos sumus obedientes veræ Ecclesiæ, quæ nobis CHRISTUM ostendit. Ad secundum, quando & hoc repetitum esset, sic respondent: In omnibus rebus licitis & mundanis, fatemur justam & debitam nos debere obedientiam Cæsari & magistratui, sed Paulus addit in eo loco: Esse ipsum ordinationem DEI, & ministrum DEI, ergo DEO non possunt preferri potestates, sed subsunt DEO, ideo DEO magis quam hominibus est obediendum, Actor. 4. & 5. Item, CHRISTUS ipse ait: Date DEO quæ sunt DEI, & Cæsari, quæ sunt Cæsar. Tu vis hoc Cæsari ascribere, ut ministro DEI, quæ sunt DEI solius, & DEO afferibenda tantum sunt.

Ad tertium argumentum, postquam & illud retractassent, sic ajunt: Si est in jure prohibitum cum hæreticis disputare, ergo nos

merito non disputaremus vobiscum. Nam illi proprie hæretici sunt, qui discedunt à CHRISTI doctrina, & à verbo DEI. Quomodo enim illi possent esse vel dici hæretici, qui in verbis CHRISTI sua fundant, qui perspicua & aperta nituntur scriptura?

Cùm ad hæc taceret *Rensborgius*, dixerunt Concionatores latine. Tu quoque gloriatus es te posse ex verbo DEI, & scriptis divinis probare invocationem sanctorum, quod petimus nunc à te fieri.

Rensborgius, de ea re de liberabo mecum adhuc.

Concionatores respondent: Nuper pro concione gloriosus dixisti te demonstraturum esse, nunc negotium in deliberationem sumis. Hinc inter omnes factus est risus.

Concionatores cœperunt *Fabianum* alloqui sic: Excusationem tuam diligenter suscipimus, interim certum est dixisse plerique contra te pro concione. Recte autem dictum est nos omnes obligatos esse ad observationem mandatorum, sed debuisses addere: *Nos in Christo habere satisfactionem, & impletionem legis*, Matth. 5. & Rom. 10. & propter transgressionem, & delicta esse maledictioni legis subjecti, verum nos ex gratia habere remissionem, & liberationem a peccatis per CHRISTUM.

Fabianus ait: Peccata etiam per poenitentiam remittuntur, Ezechielis 18. Luc. 13.

Concionatores respondent: Haec sententiae tradunt agendum esse poenitentiam, quod & nos fatemur: Nam remissio peccatorum non potest nisi poenitentibus contingere, sed per & proprium Christum.

Fabianus replicat, Hieremias 31. habetur: Situme convertas, tunc convertar, &c. ergo poenitentia opus est.

Concionatores respondent: Illud dictum nostræ sententiaz conductum & suffragatur, quia & nos docemus poenitentiam ex DEO esse, & quidem recte ait Paulus: Nihil ex nobis, nihil ex operibus, DEI donum est, ne quis glorietur, Ephes. 2.

Tacente *Fabiano*, cœperunt alloqui Magistrum *Fredericum Hemmingum* (qui postea conversus, factus est Superattendens Luneburgensis) *M. Fredericu*, quæsumus & obsecramus, ut digneris tuam quocumque assertionem ex verbo DEI commonstrare.

M. Fredericus respondebat: Illa habentur in Epistolis Pauli.

Concionatores replicant: Non est sic, quia Paulus non loquitur de spirituali & mystica uxore, sed de carnali & gignente liberos.

M.F.

M. Fredericus ait: Oportet nos mysticum sensum cognoscere & expendere, aliqui doctores interpretantur illum locum de Ecclesia.

Concionatores respondent, aliqui etiam illum locum explicant, de vera & legitima uxore & liberis: Et hic est textus tam perspicuus, tam clarus, ut tuis nugis & mystico sensu obscurari non possit, & legebatur textus.

Mox omisso *Frederico* qui tacuit, adeunt *Mattheum unter der Klufft*, patentes commonstrationem suæ assertionis, respondet ille simpliciter, Ecclesia sic sentit, sic docet, ideo ego maneo in mea sententia,

Concionatores replicant: Non est vera Ecclesia, quæ à suo capite **CHRISTO**, & à verbo DEI discedit, & illa doctrina non potest esse in Ecclesia certa & vera, quæ non habet fundamentum in verbo Dei.

Ipsò quoque tacente adeunt *M. Henricum Schroderum*: Nos quidem miramur te illa negare, quæ tuo tamen ex ore sunt excepta & audita: Sed nos sumus tecum contenti, & oramus tuam pietatem, ut consideratis singulis velis nostræ sententiæ accedere.

Cum igitur ita cum omnibus egissent Concionatores Evangelii, factum est silentium. Hic institerunt vehementer cives, ut postquam Pontificii non observassent mandatum Senatus, imo contra verbum DEI egissent, etiam juxta formam mandati Senatus punirentur. Nam si Evangelici Concionatores fuissent convicti, profecto aut igni aut aqua eos punivissetis (ajunt) tandem intercedente *Stephani Kempeno* eð res est transacta, ut cives negotium ad Senatum, ita devolverent, ut ejeciis quinque Pontificiis, qui occasionem tumultui dederant, reliqui manerent: Sic ejeci sunt, nempe *Rensborgius*, *Nicolaus Bustorpius*, *Visbeckius*, *Mattheus unter der Klufft* & quidam Sacrificulus dictus *Fäßbender*: Ajunt deinceps: Posse quidem Doctori *Mollerio*, & *Fabiano* concedi, ut docerent: Interim ipsos petere, ut Doctor *Wendius*, *M. Fredericus Henningius*, & *M. Henricus Schroderus* revocarent suos errores. Sie egit Senatus, & habuit istius diei colloquium suum finem.

Sed statim ex urbe discessit Doctor *Bartoldus Mollerius Rostochium*, ubi mortuus est anno 1530. item quoque discesserunt *M. Fredericus Henningius*, & *M. Henricus Schroderus*: *Fabianus longius*, & diutius reliquis hic mansit, nisi quod nollet revocare, ideo mansit usque ad festum Pentecostes, & circa illud discessit quoque ex urbe.

Hoc tempore vocatur in pastorem Petri, vir pius disertus & doctus, *Johannes Boldewan*.

Vocatur etiam hoc anno *Johannes Bugenhagius*, Pomeranus Doctor

stor ex Witeberga, ut constitueret ordinationem Ecclesiasticam, & ad disponenda ministeria & Scholas. Conscriptis ordinationem Ecclesiasticam ibidem D. *Bugenbagius*.

Anno 1529. sunt Monachi male viventes ex Monasteriis ad S. Joannem, & ad D. Mariam Magdalena turbati ea lege, ut quidam annuum haberent stipendium videlicet 10. florenos, aut ut vicum habentibus vitæ suæ. In Cœnobio Johannitarum est Schola civium ordinata, & duo Magistri sunt missi ex Witeberga à Doctore Bugenbagio, M. *Theophilus Hollandus*, in linguis valde exercitatus, & M. *Marius Delius*, qui & Rectoris & Correctoris vices subibant.

Anno Domini 1529. postquam propter valetudinem non possit Ecclesiae præesse *Johannes Boldewanus*, vocatur in ejus locum Dominus M. *Johannes Epinus*.

Anno Domini 1531. moritur *Joannes Zegenhagius*, pater ad S. Nicolaum relictis pupillis ex quibus in egregie doctum virum evicit filius, M. *David Zegenhagius*, qui postquam Bremæ & Brunsvigæ Scholæ profuissest, moritur in ministerio Brunsvigæ anno 1565. pelle, vir florens & tate, qui quoque Brema electus erat à Sacramentariis, cum aliis propter constantem confessionem, anno Dni 1561. *Johanni Zegenhagi* succedit M. *Joachimus Franckius*, vir excellenter doctus.

Anno 1532. pridie Pentecostes eligitur unanimi consensu, tandem natus quam ministerii in Superattendentem, & ordinarium Professorem in summo templo, & postea sumptibus Senatus promovetur in Doctorem D. *Johannes Epinus*.

Jam ordine recensebimus ibidem pastores, & Sacellanos in ea Ecclesia. *Stephanus Kempenus* præfuit Ecclesiae Christi in æde Catharinaiana, usque ad annum 40. quo moritur in CHRISTO, & habet successorum doctissimum & clarissimum virum, civis filium, M. *Joachimum Westphalum*, quo exaltato in Superattendentem anno Dni 1537. succedit ei M. *Georgius Stamken* / Brunsvicensis, vir eloquens & doctus: Sub his Sacellani fuere ordine hi omnes, *Matthias Krogernus* propter valetudinem officium deseruit, *Mauritius Gagelmannus*; quidam *Arnoldus N.* & quidam *Michael* contendentes invicem dimicuntur: Vocantur autem *Hermannus Bissfeldt* & *Johanna Gustro*, & *Gustrovio* anno 1539. mortuo succedit *Sebastianus Fridachius*, & *Hermannus Bissfeldio* mortuo anno 1547. succedit *Georgius Tappius*, & ceteri quoque anno 1548. accedit tertius collega vir doctus & eximius *Cordus*

aus Gerlacus. Post demortuum Fridachium, vocatur *Johannes Magdeburgius*, *Georgia autem Tappio*, & *Johanne Magdeburgico* peste demortuis anno 1565. succedunt, & *Conrado Gerlaco* accedunt *Christianus Grifinus*, & *Christianus Narendorphius*, qui tres ibi adhuc in ministerio agunt sub *Westphalo* pastore.

Johanni Zegenhagio Diaconi fuere *Jacobus Laurentius*, & *Nicolanus Rambaw* / qui etiam sub *M. Joachimo Franckeno* viro eleganter docto perstiterunt, in eo ministerio usque ad mortem; *Jacobo* mortuo anno 1550. & *Nicolao* anno 1546. succedunt *Joachimus Rütenbitter* / qui postea abiit in Ducatum Megapolensem, & *Johannes Daventriensis*, qui proficisciebatur ad terram Hadelensem, & in utriusque locum venit *Alexander Meppensis*, & *Hubertus Beilanth* / qui obiit anno 1555.

Tertius pastor ad S. Nicolaum fuit *Theodorus Henricus Phrifus*, vir eloquens, & habuit collegam *Alexandrum Meppensem*, & *Johannem Lubecensem*, qui proficisciebatur in Marchiam, & *Faustinum Wilken*.

Quartus ibi pastor post demortuum *Theodororum* anno 1563. erat *Johannes Sarrius*, qui moritur peste anno 1565. & habet successorem *M. Davidem Pentzhorner* / virum doctum, & modo hoc anno 1581. Superintendentem, & sub hoc posteriori mortuus est *Alexander Meppensis* anno 1569. item cum pastore *Sarrio Faustinus Wilkenus*, & utriusque succedit *Diaconatu Benedictus Kockius*, & *Casparus Brissenerus*.

Pastor in Parochia D. Petri fuit primus *Joannes Baldwinus*, & huic succedit *M. Joannes Epinus*, & huic assumpto in Superattendentem, *M. Joannes Garzeus*, qui nescio ob quas rixas abiit in Marchiam, & habuit successorem *M. Johannem Hogelenum*; sub his quatuor fuere Diaconi, *Henricus Hartwicus*, & *Marcus Aldachius*, qui mortuus est anno 1542. & ei succedit *Tilemannus Probst* / qui moritur anno 1551. & istis duobus accesserat tertius *Hermannus Hannoberanus*, qui moritur anno 1552. & his duobus succedunt *Johannes Trajectinus*, & *Joachimus Magdeburgicus* scriptis clarus, qui dimittitur anno 1558. propterea quod quedam edidisset citra consensum Superattendentis *Pauli ab Eissen Doctoris*.

Post *Hogelkenum* mortuum eligitur pastor *Petrinus*, *M. Joannes Crispinus*, vir eruditus: Et is præter *Henricum Hartwich* / & *Johannem Trajectinum* habuit etiam collegas *Michaelem Clenovium*, *M. Samuelem Heltbergium*, cui peste mortuo anno 1565. succedit *Mag. Paulus Hartwick* / *Henrici filius*.

Sextus pastor *Petri* post *Crispinum* anno 1566. mortuum fit *M. Nicolanus Ggg ggg 3*

colaus Staffhorstius, sub illo sunt collegæ, *Johannes Trajellinus*, *Michael Glenovius*, & *M. Paulus Hartwich*.

In Parochia Divi Jacobi fuere pastores, primus *M. Johannes Frisch*, qui pietate & doctrina perstitit in suo ministerio, usque ad annum 1545, quo anno mortuus est, & tunc habuit successorem *M. Johannes Gazeum* seniorem, qui ex Marchia revocabatur anno 1546. sed in officio, nescio ob quas contentiones, quas cum Westphalo habuit, amaretur, anno Domini 1551. & tunc Neobrandenburgum abiit, & hic succedit *M. Johannes Bodekerus*, vocatus anno 1552. vir doctus, & his tribus erant Collegæ, *Johannes Flaminus*, & *Servatus Eggerdus* quippe propter senectutem & valetudinem deseruerunt officium, & ei accesserat *Casparus Hachrat* / sed ipso in Dithmarsiam abeunte succidunt istis tribus *Hermannus Suavius*, *Jacobus Krogerus*, & *M. Jacobus Thor Mollen*. *Suavins* moritur anno 1562. & *M. Jacobus Jur Molens* anno 1564. & in illorum locum vocantur *M. Jodocus Rurkumb* & *Albertus vom Dale*.

In templo S. Spiritus fuere pastores ordine, *Johannes Schwerdenfis*, qui obiit anno 1534. *Matthias Kroger* / qui obiit anno 1561. & post illum *M. David Penshornius*, qui postea vocatur ad pastoratum, *D. Nicolaus*, & tunc ei succedit *Casparus Brisnerus*, & post illum *Matthias Hiltkampius*.

In Monasterio Divæ Magdalènæ, primo *Stephanus Kempenus*, & post illum translatum ordine ibi fuere concionatores *Conradus Lundmannus*, deinde *Petrus Monachus*, *Georgius Tappius*, *M. Joachimus Degenerus*, *Rumboldus Flandrus*, & *Johannes Lies*.

In Monasterio Doctor *Johannes Theodorus*, *Henricus Pluribus*, deinde *Magister Nicolaus Barsmannus*, cui succedit *Johannes Saritus*, & post ipsum *M. Hermannus Brugman* / & illi mortuo succedit *M. Johanna von Deuten*.

In Xenodochio Divi Georgii extra mœnia *Michael N. Johannes Gustrow* / *Reinerus N. Magister Joannes Hogelkenus*, *Meinhardus Stoyen*, cui successit *Hennigus Wickgreivius*, &c.

Primus Superattendens fuit ibi *D. D. Joannes Epinus*, & secundarius lector *M. Joannes Frederus*, in cuius locum successit discedens anno 1548. *M. Paulus ab Eizien* / qui mortuo *D. Aepino* succedit anno 1556. & promotus in Superattendentem, *M. Joachimum Degenerum* habet collegam & lectorum ordinarium.

In hac Ecclesia mota est controversia, an passus esset CHRISTUS apud inferos, sed postea illa est sopita.

Doctor *Aepinus* fuit in Anglia, sed noluit consentire in Regis decreto de facto divortio, fuit in Dania & simul plantavit ibi Ecclesiam in regno & Academiam Haffniensem ornavit: Scriptit contra *Interim* cum suis: Item contra *Osiandri* dogmata: Edidit scriptum de Justificatione, & Explicationem Psalmorum.

Doctor *Paulus ab Eizzen* scripsit contra Sacramentarios & Commentarium in Genesin Hamburgæ.

Scriptit multa & varia opuscula contra Sacramentarios, M. *Joachimus Westphalus*, &c. qui discendente *Paulo ab Eizzen* in Holstiam est factus Superintendent, & eo mortuo, eligitur *D. Cyriacus Simon*, Lüneburgensis.

Thomas Croppenus, Secretarius Regis Daniæ, & postea civis Hamburgensis, ministris Ecclesiæ, & viduis ministrorum condidit proprias ædes, addens eis annuos reditus, vir piissimus: Qui hodie & sub annis 6. fuerint Superintendentes & pastores in hac Ecclesia cum Diaconis atque Scholæ collaboratoribus, istorum nomina extant in formula Concordiæ, &c.

De ECCLESIA URBIS LUBECENSIS.

ET anni sint plures quam viginti, quando amanter per literas expeterem descriptionem renati Evangelii in celebri Imperii urbe Lubeca, aliquoties à Reverendo & eximio viro M. *Georgio Barth* Osnaburgensi, qui diu ibi Seniorem pastorem egit nihil tamen unquam impetravi, semel tantum respondit, historiam renascentis Evangelii in urbe Lubeca descriptam, Domino Doctori *Wigando* jamdudum à ministerio Ecclesiastico Lubecensi communicatam: Interim ea subjiciemus quæ nobis de hac Ecclesia nota sunt.

Anno Domini 1530. reformati ibi Ecclesiam Doctor *Johannes Bugenhagius*, Pomeranus, & ministeria ibidem dispoluit ordine: Atque tunc temporis in eo loco ordinavit Superintendentem M. *Hermannum Bonnum*, Quakenburgensem, amatum Luthero, & publicis encomiis à Philippo celebratum, Theologum absolutum, qui in tota Biblia scriptit iusta & integra commentaria, sicut hoc de ipso testatur *Erasmus Sacerdos* in editis super Matthæum Scholiis, qui ibi sub *Bonno* anno Domini 1536. Correctorem Scholæ egit, & conqueritur Bonni filius, *Arnoldus Bonnus* in evulgato libro, quod patris sui commentaria super tota Biblia miserit Basileam ad clarissimum Typographum *Johannem Opor-*

Oporinum, ibique ea ipsa perierint Bonnus utiles Ecclesiæ cantiones ordinavit. Mortuo scripsit Epitaphium *Petrus Vincentius*, Uratislavensis, ibidem agens Rectorem, cui erat Prorector *M. Hermannus Wijpermannus*, Lemgoviensis: Bonno in Superintendentis officio succedit *Valentinus Curtius*, homo senex, & novi ego aliquando in hac Ecclesiæ ministros Ecclesiarum, *Petrum Urimersemium*, pastorem Jacobinum, & *Brixium Nordamum*, viros doctos: Qui jam sub sexennio ibidem fuerint pastores & ministri Ecclesiæ, atque Ludirectores cum collaboratoribus, istorum nomina extant, hodie in Formula Concordie suffulta: Vixerunt ibidem in urbe hac Doctores Theologi *Erasmus Ahrens* & *Johannes Draconites*, & ibidem aliquot erudita scripta ediderunt.

Opto autem reverenter à clarissimo & spectata eruditissimo viro *Domino M. Andrea Ponchenio* ibidem post Curtium Superintendente celebri, ut ipse plenam renati Evangelii in inclyta Lubeca historiam conscribat, & nobis atque Ecclesiæ DEI communiceat.

Certamina novi ego ibi duo fuisse: Primo movit ibi quidem indeetus concionator dictus *Exulorem*, controversiam de Eucharistia, sed est facile repressus ab aliis: Secundo movit ibi novam quationem *Johannes Beatus*, homo inquietus, & tunc in numerum Concionatorum relatus de forma consecrandi calicis, sed ab aliis convictus dimicatur. Doctor *David Chytreus* in sua continuatione Cranziana, refert primos Lubecæ Evangelistas, *Johannem Wolhovium*, & *M. Andream Wibellum*, atque *Petrum Frimershimium*: Vide ibi folio 264. & sequent.

De ECCLESIIS DUCATUS MEGAPOLENSIS.

HENRICUS, *Dux Megapolensis* propagavit Evangelium cum filio Magno Duce & Principe doctissimo, utens ad hoc opera *M. Gerhardi Oemekenii*, & aliorum in sua ditione, & uterque Princeps rectè intellexit religionem veram eamque propagavit: Verum frater eius *Dux Albertus* mansit in Papistica religione, & eam in sua Ducatus parte reservari voluit, sed illo mortuo curavit *Dux Henricus* filius ex fratre Duce *Alberto Nepotes*, in primis *D. Johannem Albertum*, & Ultro pie institui, & illi duo ab initio gubernationis suæ, quod nondum integrè per patrum, *Ducem Henricum* completum erat, veram Religionem abolitis Papisticarum idolatriarum superstitionibus protagrant serio: Erat enim *Dux Johannes Albertus*, doctissimus & püissimus Princeps, & *Dux Ulriens* veram religionem intellexit quoque. Sem-

persperaveram clarissimum virum D. D. Johannem Wigandum, dum cum collegis potissimas Centurias historiæ Ecclesiasticæ, Wismaræ in Ducatu Megapolensi colligeret, quod etiam certam historiam renati Evangelii in eodem Ducatu aliquando dedisset: Interim cum nihil istorum ab eo vel conscriptum vel evulgatum sit, spero interim id nostro tempore tentaturum esse eruditissimum Theologum, & absoluissimum Historicum D. Davidem Chytraum, qui jam in eo Ducatu, ultra annos 36. Theologiam professus, & omnibus Theologicis negotiis adhibitus est.

Novi celebres Theologos partim Doctores, partim Licentiatos, partim Magistros profitentes Theologiam, cum in Scholis, tum in Ecclesiis in celebri urbe Rofarum, D. Johannem Aurifabrum, Uratislaviensem, D. Henricum Schmedenstede/ Luneburgensem, D. Tilemannum Heshusum, Wesaliensem, D. Georgium Venetum Nobilem, D. Joannem Draconitem, D. Davidem Chytraum, D. Joannem Kittelium, D. Simonem Pauli, D. Lucam Backmeisterum, M. Conradum Pegelium, Licent. Henricum Streivium, M. Valentini Schachtiūm, & reliquos, fuere inter primos Evangelistas, duo Rostochii Joachimus Schlüters, & Georgius Rikenus: Ab initio fuit amator & promotor Evangelicæ doctrinæ, atque fautor piorum Theologorum optimus & pientissimus Princeps, Henricus Dux Megapolensis, ut dixi in quo fuit pius, & magnus zelus promovendæ doctrinæ Evangelii cum doctissimo filio, Principe lectissimo Duce magno: Post quos quoque mirificè asseruerunt, defendebant & propagarunt veram & synceram Evangelii doctrinam à D. Lutherò traditam, prioris Principis Henrici ex fratre Alberto Duce nepotes, eruditione excellens Princeps, Johannes Albertus, & ejus frater Dux Ulricus pietate, & virtute præstans Heros, sicut dictum est.